et en sélectionnant des établissements bancaires bénéficiant d’une notation de qualité.
La politique du groupe est, et a toujours été, de ne pas souscrire d’instruments à des fins de spéculation.

Rapport financier 2012. PSB Industries. Comptes consolidés. 65

17.1 RISQUE DE TAUX D’INTÉRÊT

Le groupe utilise plusieurs types d’instruments de gestion du risque de taux pour optimiser ses charges financières, et gérer la
répartition de la dette entre dette à taux variable et dette à taux fixe.
Les contrats d’échange (swaps) de taux d’intérêt permettent au groupe d’emprunter à taux variable, ou inversement à taux fixe, et
d’échanger le taux de la dette contre un taux fixe, ou inversement un taux variable.
L’achat d’options sur taux d’intérêt, des plafonds sur taux (caps) ou des tunnels (collars) fait également partie de la stratégie de
couverture de la dette à taux variable. Les options permettent, moyennant le paiement d’une prime, de recevoir ou de payer un
différentiel entre deux taux.

17.2 SENSIBILITÉ DU RÉSULTAT FINANCIER AU TAUX D’INTÉRÊT

Ce tableau indique l’impact sur le résultat financier d’une variation moyenne de 100 points de base (1,0 %) de l’Euribor 3 mois, toutes
choses égales par ailleurs, en prenant pour référence l’Euribor 3 mois moyen de l’année 2012 (0,57 %).
Cette simulation ne porte que sur la dette à taux variable non couverte par un instrument financier (30,6 millions d’euros).

-0,5 % +0,5 % +1,0 %

Produits de trésorerie ou équivalents (41) 41 82

Coût de l’endettement financier brut 153 (153) (306)

Coût net de l’endettement financier 112 (112) (224)

17.3 RISQUE DE CHANGE

La politique générale du groupe est de couvrir le risque de change transactionnel. Cette exposition naît principalement des
transactions effectuées entres les sociétés du secteur d’activité « chimie de spécialités » dont les filiales étrangères sont situées aux
USA, au Japon et en Corée. La règle habituelle étant de facturer les filiales étrangères dans leur devise.
Le groupe demande à toutes les entités opérationnelles d’utiliser des ventes à terme de devises et d’autres produits dérivés pour
couvrir les transactions en devises étrangères. La politique du groupe est de ne pas s’engager dans des contrats de couverture tant

[…]

profiter d’opportunités de marchés et éviter des décalages trop importants d’une année à l’autre.
Le groupe négocie les échéances de ses instruments de couverture de façon à les aligner avec les échéances des éléments
couverts afin d’optimiser l’efficacité de la couverture.
Au 31 décembre 2012, tous les instruments dérivés utilisés par le groupe pour couvrir son risque de change n’étaient pas qualifiés
d’instruments de couverture au sens de l’IAS 39.
Certains instruments dérivés, bien qu’en conformité avec la politique de gestion des risques de taux et de change de PSB Industries,
ne remplissent pas les conditions requises pour appliquer les traitements de comptabilité de couverture et sont de ce fait classés
en «Négoce».

17.4 SENSIBILITÉ AU TAUX DE CHANGE

Ce tableau indique l’impact sur le résultat opérationnel, toutes choses égales par ailleurs, d’une variation de l’USD et du JPY,
en prenant pour référence le taux de clôture de l’année 2012 : 1,3194 pour l’USD et 113,61 pour le JPY.
Seuls les instruments de couverture existants au 31/12/2012 sont pris en compte pour déterminer l’impact.

Variation du cours moyen Impact sur le résultat opérationnel

USD JPY USD JPY Total

+15 % 1,5173 130,6515 (811) (317) (1 128)

+10 % 1,4513 124,9710 (565) (221) (786)

+5 % 1,3854 119,2905 (296) (116) (412)

-5 % 1,2534 107,9295 327 128 455

-10 % 1,1875 102,2490 690 270 960

-15 % 1,1215 96,5685 1 097 429 1 526

Rapport financier 2012. PSB Industries. Comptes consolidés.66

Chapitre 4
Comptes consolidés
La filiale mexicaine a des concours bancaires de 8,9 MUSD à fin décembre 2012. Le tableau indique l’impact sur le résultat financier,
toutes choses égales par ailleurs, d’une variation de la parité MXN/USD en prenant pour référence la parité au 31/12/2012 de
13,0245.

MXN/USD Impact sur le résultat financier

+15 % 14,9782 (1 002)

+10 % 14,3269 (668)

+5 % 13,6757 (334)

-5 % 12,3733 334

-10 % 11,7220 668

-15 % 11,0708  1 002

17.5 RISQUE DE CRÉDIT

Le risque de crédit représente le risque qu’une contrepartie ne remplisse pas ses engagements.